

2008) la voce comprende essenzialmente:

- crediti verso lo Stato ed altri Enti pubblici per sovvenzioni e contributi, per un importo complessivo pari a €/migliaia 108.396, relativi al Gruppo Fincantieri;
- depositi cauzionali per €/migliaia 7.243, principalmente riconducibili alla controllata Ligestra e legati a versamenti effettuati dalle società del disciolto gruppo Efim a titolo di garanzia di adempimenti;
- deposito bancario vincolato, per €/migliaia 6.619, riferibile alla controllata Patrimonio nello Stato S.p.A. relativo alla compravendita intervenuta nel dicembre 2006 della Caserma "Camozzino", ex casa circondariale "Camponè" di Verona, comprensivo degli interessi maturati. Il deposito bancario è esposto nelle immobilizzazioni finanziarie in quanto la disponibilità è vincolata alla definizione di una controversia in corso;
- acconto d'imposta sul TFR, pari a €/migliaia 2.223, ascrivibile alla Capogruppo Fintecna S.p.A..

La voce in esame è esposta al netto del fondo svalutazione in essere al 31 dicembre 2009 pari a €/migliaia 24.133 (€/migliaia 24.752 al 31 dicembre 2008), il cui ammontare si è incrementato per €/migliaia 273 per effetto di riclassifiche e decrementato per €/migliaia 891 a fronte di utilizzi e riclassifiche.

L'esigibilità dei crediti sopra analizzati è riportata nel prospetto n. 9.

Nell'ambito degli **altri titoli** (€/migliaia 253.871 - €/migliaia 249.825 al 31 dicembre 2008) le poste di maggior rilievo sono costituite da "notes" JP Morgan a cinque anni (€/migliaia 100.000), da "notes" Deutsche Bank (€/migliaia 25.000), da obbligazioni Natixis (scadenza 10.06.2011) per €/migliaia 99.975, nonché da obbligazioni J.P. Morgan Chase & Co. con scadenza a tre anni per €/migliaia 10.000 ed a cinque anni per €/migliaia 15.000.

Si evidenzia, per le "notes" emesse da JP Morgan e da Deutsche Bank, che è stabilito un valore di rimborso alla pari (100%); pertanto, il valore di carico sarà comunque interamente recuperato alla data di scadenza, non essendo previsto lo smobilizzo prima della stessa.

Le obbligazioni J.P. Morgan Chase & Co presentano rendimenti legati al doppio del tasso di svalutazione dell'eurozona (quanto alla tranche da €/migliaia 10.000) ed all'euribor a 3 mesi maggiorato di 55 punti base (quanto alla tranche da €/migliaia 15.000) e, in virtù dell'impegno di riacquisto sottoscritto a latere dal collocatore Unicredit, possono essere considerate liquide a tutti gli effetti.

ATTIVO CIRCOLANTE

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Rimanenze	5.728.957	4.930.781	798.176
Crediti	1.107.889	1.229.862	(121.973)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	38.872	38.872	-
Disponibilità liquide	2.659.020	2.635.185	23.835
Totale	9.534.738	8.834.700	700.038

Rimanenze

Sono costituite da:

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e di consumo	146.498	210.790	(64.292)
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	562.199	444.851	117.348
Lavori in corso su ordinazione	4.552.059	3.536.402	1.015.657
Prodotti finiti e merci	278.210	500.324	(222.114)
Acconti	189.991	238.414	(48.423)
Totale	5.728.957	4.930.781	798.176

I **prodotti in corso di lavorazione e semilavorati** si sono incrementati nell'esercizio di €/migliaia 117.348, essenzialmente in relazione ai costi incrementativi sostenuti nel corso dell'esercizio, nonché agli oneri finanziari specificamente sostenuti, per le iniziative di valorizzazione dei compendi immobiliari di proprietà delle imprese del settore immobiliare.

Gli immobili e compendi immobiliari inclusi in questa voce risultano gravati da ipoteche pari a complessivi €/milioni 1.233, iscritte dagli Istituti finanziari a fronte dei prestiti concessi per lo sviluppo delle citate iniziative, illustrati nella voce "debiti verso banche" del passivo, cui si rinvia.

I **lavori in corso su ordinazione**, che evidenziano un incremento di €/migliaia 1.015.657, sono essenzialmente riconducibili a:

- lavori in corso di realizzazione da parte della Fincantieri e sue controllate (€/migliaia 4.164.292), principalmente a fronte di attività cantieristica;

- lavori in corso della Fintecna Immobiliare (€/migliaia 5.333), principalmente per attività relative alla realizzazione del nuovo Centro Sperimentale di Cinematografia di Milano;
- attività in corso da parte di Orizzonte Sistemi Navali (€/migliaia 382.338) che hanno fatto registrare un significativo incremento rispetto al precedente esercizio (€/migliaia 154.450) per l'avanzamento raggiunto a fine anno della commessa FREMM (fregate militari).

Il citato incremento rispetto al saldo alla chiusura del precedente esercizio si riferisce quasi interamente al gruppo Fincantieri, e deriva dagli incrementi in talune significative commesse ed alla variazione dell'area di consolidamento.

L'ammontare dei lavori in corso è al netto del relativo fondo svalutazione, pari al 31 dicembre 2009 ad €/migliaia 160.442 (€/migliaia 75.936 al 31 dicembre 2008), che nel corso dell'esercizio ha evidenziato accantonamenti per €/migliaia 84.377, e incrementi per variazione area di consolidamento per €/migliaia 129.

La voce **prodotti finiti e merci** è costituita essenzialmente da unità e compendi immobiliari destinati al collocamento sul mercato, e si è decrementata di €/migliaia 222.114 principalmente per effetto delle cessioni effettuate a terzi nell'esercizio 2009.

Il valore delle rimanenze in essere alla data del 31 dicembre 2009 è al netto di fondi obsolescenza per €/migliaia 786.

Con riferimento ai valori di carico dei principali immobili iscritti nelle voci prodotti in corso di lavorazione e semilavorati e prodotti finiti e merci, si precisa che è stata condotta un'indagine, tramite esperti indipendenti specificatamente incaricati, sui relativi valori di mercato al fine di confermare che non vi fosse l'esigenza di operare adeguamenti di valore. Tale valutazione è stata condotta considerando i valori di recente espressi dal mercato su immobili con atti di vendita in corso di perfezionamento o già perfezionati alla data odierna, le prospettive di valorizzazione di alcuni compendi, anche tramite gestione in partnership, e, per i rimanenti, gli esiti di una ricognizione dei relativi valori di mercato sulla base del recente andamento del mercato immobiliare, tenendo altresì conto delle apostazioni effettuate nell'ambito dei fondi rischi immobiliari.

Crediti

Comprendono i seguenti crediti:

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Verso clienti	629.011	641.293	(12.282)
Verso imprese controllate non consolidate	80.271	7.053	73.218
Verso imprese collegate	12.792	25.385	(12.593)
Verso controllanti	5.637	2.244	3.393
Crediti tributari	99.818	149.715	(49.897)
Imposte anticipate	135.569	89.434	46.135
Verso altri	144.791	314.738	(169.947)
Totale	1.107.889	1.229.862	(121.973)

I crediti **verso clienti**, essenzialmente di natura commerciale ed esposti al netto del fondo svalutazione pari a €/migliaia 172.627 (al 31 dicembre 2008 €/migliaia 205.450), evidenziano un decremento netto pari a €/migliaia 12.282, essenzialmente relativo al deconsolidamento del gruppo Tirrenia.

I crediti **verso imprese controllate non consolidate** sono costituiti principalmente dai crediti della Capogruppo verso la Tirrenia di Navigazione S.p.A. per €/migliaia 72.204, verso il Consorzio Prometeo in liquidazione per €/migliaia 1.416, verso Cagliari '89 S.c.ar.l. in liquidazione per €/migliaia 1.012 e verso Ligestra Due S.r.l. per €/migliaia 1.571, nonché dai crediti della Fintecna Immobiliare nei confronti del Consorzio G1 per €/migliaia 3.012, derivanti dalle anticipazioni corrisposte per far fronte ai fabbisogni di copertura dei costi di gestione. Tali crediti sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti di €/migliaia 233, che non ha subito variazioni nel corso del 2009.

I crediti **verso imprese collegate** comprendono essenzialmente:

- crediti commerciali di Fintecna Immobiliare (€/migliaia 8.105) nei confronti delle imprese a controllo congiunto, sorti in relazione alla cessione a queste ultime dei compendi immobiliari da valorizzare. Il saldo al 31 dicembre 2009 è composto essenzialmente dai crediti commerciali nei confronti di Alfiere S.p.A. (€/migliaia 1.303), Quadrifoglio Genova S.p.A. (€/migliaia 1.038), Cinque Cerchi S.p.A. (€/migliaia 3.681) e Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A. (€/migliaia 1.542);

- crediti commerciali della Capogruppo per €/migliaia 2.428 (al netto del fondo svalutazione crediti di €/migliaia 2.447) essenzialmente verso il Consorzio Edinca (€/migliaia 417) Consorzio Edinsud (€/migliaia 792) e Quadrante S.p.A. (€/migliaia 1.160).

I **crediti tributari**, pari a €/migliaia 99.818, sono relativi essenzialmente a:

- crediti per imposte sul reddito IRAP, IRPEG, IRES e ILOR chieste a rimborso, e relativi interessi, o riportabili a nuovo, pari a €/migliaia 72.550, al netto di svalutazioni dirette per €/migliaia 31.077 per tenere conto di rischi connessi con la loro recuperabilità;
- crediti per IVA pari a €/migliaia 23.393.

Il decremento registrato rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente è principalmente riferibile ai rimborsi intervenuti nell'esercizio 2009, da parte dell'Agenzia delle Entrate, di crediti pregressi per imposte sul reddito della Capogruppo per €/migliaia 17.470 ed al deconsolidamento del Gruppo Tirrenia per €/migliaia 22.728.

Le **imposte anticipate** ammontano a €/migliaia 135.569 (al 31 dicembre 2008 €/migliaia 89.434). Il saldo in essere alla chiusura dell'esercizio è essenzialmente a fronte dei fondi per rischi ed oneri accantonati dalla Fincantieri, che saranno pienamente deducibili ai fini fiscali nei prossimi esercizi, nonché delle imposte anticipate rilevate in relazione allo storno delle plusvalenze infragruppo degli esercizi 2005-2009 sulle cessioni di immobili e compendi immobiliari alle società veicolo in partnership del gruppo Fintecna Immobiliare.

L'incremento rispetto al saldo in essere al 31 dicembre 2008, pari a €/migliaia 46.135, è relativo ad iscrizione di imposte anticipate nette dell'esercizio 2009 pari a €/migliaia 52.727, nonché alla riduzione derivante dalla variazione dell'area di consolidamento, pari ad €/migliaia 6.592.

I crediti **verso altri** in essere alla data del 31 dicembre 2009 ammontano a €/migliaia 144.791, con un decremento di €/migliaia 169.947 rispetto alla chiusura del precedente esercizio dovuto essenzialmente alla variazione dell'area di consolidamento. Sono esposti al netto del fondo svalutazione pari a €/migliaia 129.177 (al 31 dicembre 2008 pari a €/migliaia 144.734).

Tali crediti comprendono essenzialmente:

- crediti della Fincantieri e delle sue controllate verso lo Stato per contributi per €/migliaia 13.336;

- crediti verso Istituti previdenziali per €/migliaia 14.559, essenzialmente relativi alla Capogruppo Fintecna S.p.A. per le anticipazioni di Cassa Integrazione Guadagni erogate e non ancora recuperate;
- crediti per contenziosi in corso, pari a €/migliaia 51.929, relativi alla Capogruppo Fintecna S.p.A. ;
- crediti relativi a posizioni acquisite da società o imprese controllate o cedute, da parte della Capogruppo Fintecna S.p.A., per €/migliaia 6.640.

L'esigibilità e la natura dei crediti sopra analizzati è riportata nel prospetto n. 9 della presente Nota Integrativa. Il prospetto n. 11 accoglie il dettaglio dei crediti distinto per area geografica.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Partecipazioni in imprese collegate	24.462	24.462	-
Altre partecipazioni	13.260	13.260	-
Altri titoli	1.150	1.150	-
Totale	38.872	38.872	-

L'elenco delle partecipazioni ricomprese nelle voci in oggetto, e la loro relativa movimentazione, con l'indicazione del relativo valore al 31 dicembre 2009, è riportato nei prospetti 3, 4 e 4 bis della presente Nota Integrativa.

La voce **partecipazioni in imprese collegate** accoglie il valore della partecipazione in Quadrante S.p.A..

La voce **altre partecipazioni** è relativa al valore della partecipazione nella Ansaldo STS S.p.A..

Gli **altri titoli** sono rappresentati da BTP.

Disponibilità liquide

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Depositi bancari e postali	2.658.674	2.634.277	24.397
Assegni	161	340	(179)
Denaro e valori in cassa	185	568	(383)
Totale	2.659.020	2.635.185	23.835

Rappresentano le disponibilità ed i valori in essere alla chiusura dell'esercizio.

RATEI E RISCONTI

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Ratei attivi	3.980	5.036	(1.056)
Risconti attivi	30.588	39.044	(8.456)
Totale	34.568	44.080	(9.512)

Il valore in essere al 31 dicembre 2009 è esigibile entro l'esercizio successivo per €/migliaia 33.236, ed è riferibile principalmente a risconti attivi per premi assicurativi (€/migliaia 26.014) e ratei attivi per interessi attivi (€/migliaia 1.981).

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Capitale Sociale	240.080	240.080	-
Riserva Sovrapprezzo Azioni	-	-	-
Riserva rivalutazione	-	-	-
Riserva legale	127.598	127.598	-
Riserve statutarie	-	-	-
Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-	-
Riserva acquisizione Patrimonio dello Stato	90.986	90.986	-
Riserva di consolidamento	77.274	48.247	29.027
Riserva di conversione	(5.070)	(1.889)	(3.181)
Altre riserve	-	42.080	(42.080)
Utili (perdite) portati a nuovo	2.484.292	2.354.584	129.708
Utile (perdita) dell'esercizio	10.172	133.440	(123.268)
Totale patrimonio netto di pertinenza del Gruppo	3.025.332	3.035.126	(9.794)
Capitale e riserve di terzi	28.869	31.694	(2.825)
Utile (perdita) dell'esercizio di terzi	976	180	796
Totale patrimonio netto di terzi	29.845	31.874	(2.029)
Totale	3.055.177	3.067.000	(11.823)

Le variazioni intervenute nei conti del patrimonio netto consolidato sono riportati nel prospetto n.7. Inoltre, nel prospetto n.8 è riportato il raccordo tra il risultato d'esercizio ed il patrimonio netto nel bilancio d'esercizio della Capogruppo Fintecna S.p.A. e quelli risultanti dal bilancio consolidato.

Il **capitale sociale** della Capogruppo è composto da n. 24.007.953 azioni ordinarie senza valore nominale, interamente possedute dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La **riserva legale** è invariata rispetto all'esercizio precedente.

La **riserva da acquisizione della partecipazione nella società Patrimonio dello Stato S.p.A.** è stata rilevata nell'esercizio 2006 per effetto del trasferimento a titolo gratuito della totalità delle

azioni di tale impresa (in virtù del Decreto Ministeriali 16 novembre 2006) e la successiva determinazione del valore di carico della partecipata pari ai mezzi propri risultanti dal bilancio di quest'ultima al 31 dicembre 2006. Come si evince dalla lettura della tabella soprastante, la riserva non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio 2009.

La voce **riserva di consolidamento** si è generata a partire dall'esercizio 2002 a seguito del primo consolidamento dei Gruppi Fincantieri e Tirrenia. Negli esercizi successivi, tale riserva è stata rettificata per effetto delle variazioni intervenute nell'area di consolidamento e nell'interessenza nelle società Fincantieri S.p.A., Tirrenia S.p.A. e Alitalia Servizi S.p.A.. Al 31 dicembre 2009 la variazione della suddetta riserva rispetto al saldo del precedente esercizio è ascrivibile al combinato effetto generato dall'uscita dall'area di consolidamento del Gruppo Tirrenia (€/migliaia 26.362) e dall'aumento nell'interessenza detenuta nella Fincantieri S.p.A. (pari a €/migliaia 2.665).

In relazione a ciò, la consistenza della riserva di cui sopra, al 31 dicembre 2009, è interamente riferibile alla controllata Fincantieri S.p.A..

La **riserva di conversione**, negativa per €/migliaia 5.070, è generata dal consolidamento delle controllate estere detenute dalla società Fincantieri S.p.A., in relazione all'andamento dei cambi, con una variazione negativa dell'esercizio per €/migliaia 3.181.

La voce **altre riserve** ha subito un decremento per effetto del deconsolidamento del Gruppo Tirrenia. La riserva, infatti, accoglieva nell'esercizio 2008 la rivalutazione degli immobili operata dalla società Tirrenia S.p.A. ai sensi del D.L. 185/2008, convertito nella Legge 2/2009.

I movimenti dell'esercizio relativi alla voce **utili (perdite) portati a nuovo** si riferiscono alla destinazione del risultato dell'esercizio 2008, alla variazione dell'area di consolidamento nonché all'effetto della valutazione a patrimonio netto del Gruppo Tirrenia a causa della già citata devoluzione delle attività di cabotaggio.

Il decremento netto della voce **patrimonio netto di terzi** è essenzialmente riferibile agli effetti derivanti dalla rilevazione della quota di terzi del Gruppo Fincantieri a seguito dell'acquisto delle società americane, più che compensato dall'aumento dell'interessenza della Capogruppo Fintecna S.p.A. nel capitale della Fincantieri S.p.A..

FONDI PER RISCHI ED ONERI

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Per imposte	18.691	6.194	12.497
Altri	2.204.253	2.283.070	(78.817)
Totale	2.222.944	2.289.264	(66.320)

Il **fondo per imposte** si è incrementato essenzialmente a fronte dell'effetto netto relativo all'uscita dall'area di consolidamento del Gruppo Tirrenia (€/migliaia 3.744) e all'ingresso nel Gruppo Fincantieri delle società americane (€/migliaia 19.727). Il valore in essere alla data di chiusura dell'esercizio 2009 è interamente riferibile al fondo per imposte differite.

Gli **altri fondi** hanno subito un decremento pari a €/migliaia 78.817, essenzialmente riferibile a:

- decremento netto, pari a €/migliaia 28.971, a causa dell'uscita dall'area di consolidamento del Gruppo Tirrenia;
- utilizzi dell'esercizio, pari a €/migliaia 123.919, ascrivibili essenzialmente:
 - al fondo a garanzia prodotti (€/migliaia 12.384);
 - al fondo rischi e oneri per contenzioso (€/migliaia 28.708);
 - al fondo oneri gestionali di liquidazione (€/migliaia 25.668);
 - al fondo bonifiche e conservazione siti immobiliari (€/migliaia 21.408);
- accantonamenti dell'esercizio, pari a €/migliaia 63.482, inerenti principalmente:
 - il fondo garanzia prodotti (€/migliaia 20.028), riferibile interamente al Gruppo Fincantieri, atto a fronteggiare gli oneri derivanti dall'espletamento dei lavori di garanzia contrattualmente dovuti relativi a navi consegnate;
 - il fondo bonifiche e conservazione siti immobiliari (€/migliaia 26.768) per fronteggiare i rischi connessi al realizzo degli immobili destinati al collocamento, anche in considerazione del recente *trend* del mercato immobiliare (€/migliaia 24.400) e per adeguarlo alle nuove e più affinate stime di onerosità delle problematiche ambientali (€/migliaia 2.368);
 - il fondo rischi e oneri per contenzioso (€/migliaia 4.500).

L'analisi della composizione e della movimentazione intervenuta nell'esercizio dei fondi per rischi e oneri è riportata nel prospetto n.12.

Per una descrizione dei principali eventi dell'esercizio circa i contenziosi in essere si rinvia a quanto descritto nella Relazione sulla Gestione della Capogruppo Fintecna S.p.A..

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini di incertezza circa l'evoluzione delle stesse, i fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effettuati nell'esercizio, sono ritenuti, in base alle migliori conoscenze degli amministratori e secondo il loro prudente apprezzamento, congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Trattamento di Fine Rapporto	105.013	149.191	(44.178)

La movimentazione intervenuta nell'esercizio nella voce in esame è così riepilogabile:

Saldo Iniziale	149.191
Accantonamenti	22.700
Altre Variazioni (-)	(3)
Contributi anticipati 0,5%	(104)
Imposta sostitutiva su rivalutazione TFR	(22)
Trasferimenti di personale ad altra società del gruppo	123
Trattenute ex legge 297/1982 e imposte sostitutive altre cause	(256)
Utilizzi per anticipazioni erogate a dipendenti	(1.705)
Utilizzi per indennità corrisposte	(8.692)
Variazione area di consolidamento (+/-)	(36.499)
Versamenti al Fondo di Tesoreria Inps	(9.515)
Versamenti ad altri Fondi Previdenziali	(10.205)
Saldo Finale	105.013

DEBITI

Sono composti da:

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
			(€/migliaia)
Obbligazioni	4	4	-
Debiti verso banche	801.868	1.218.211	(416.343)
Debiti verso altri finanziatori	67.004	153.724	(86.720)
Acconti	3.689.540	2.967.865	721.675
Debiti verso fornitori	1.009.037	963.989	45.048
Debiti verso imprese controllate non consolidate	12.904	14.125	(1.221)
Debiti verso imprese collegate	31.967	51.044	(19.077)
Debiti tributari	46.426	55.338	(8.912)
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	31.052	37.512	(6.460)
Altri debiti	196.455	207.169	(10.714)
Totale	5.886.257	5.668.981	217.276

La natura e l'esigibilità dei debiti in essere alla chiusura dell'esercizio sono riportate nel prospetto n. 10. Il prospetto n. 11 accoglie il dettaglio dei debiti per area geografica.

Nel seguito si commentano le principali variazioni intercorse nell'esercizio nonché la composizione in essere alla chiusura dello stesso.

I **debiti verso banche** hanno subito un decremento, pari a €/migliaia 416.343, principalmente riferibile al combinato effetto dovuto:

- al deconsolidamento del Gruppo Tirrenia (€/migliaia 661.539);
- all'incremento dei finanziamenti a medio lungo termine erogati da istituti bancari a fronte delle operazioni di valorizzazione dei compendi immobiliari in essere del Gruppo Fintecna Immobiliare. Tali passività sono parametricate a tassi di interesse variabili (EURIBOR) maggiorati di uno *spread*. A fronte di queste passività sono stati sottoscritti strumenti finanziari derivati di tipo *Interest Rate Swap – IRS*, finalizzati alla copertura dai rischi di variazione dei tassi d'interessi i cui parametri, in termini di valore nozionale e scadenze, corrispondono a quelli delle passività finanziarie oggetto di copertura. Il nozionale complessivo di tali contratti è pari a €/migliaia 229.203 ed i relativi *fair value*, alla data di chiusura dell'esercizio, risultano negativi per €/migliaia 9.408;

- all'incremento dei finanziamenti erogati da istituti bancari al Gruppo Fincantieri a copertura del fabbisogno derivante dall'acquisizione delle imprese nordamericane, nonché degli investimenti realizzati prevalentemente nel cantiere di Monfalcone. Al fine di coprire alcuni finanziamenti bancari dal rischio di tasso, il Gruppo Fincantieri ha sottoscritto uno strumento finanziario derivato di tipo *Interest Rate Swap – IRS*. Il nozionale complessivo di tale contratto è pari a €/migliaia 60.000 ed il suo *fair value* risulta negativo per €/ migliaia 1.176.

L'elenco dei contratti derivati sottoscritti è riportato nel prospetto n.13.

I **debiti verso altri finanziatori** hanno subito un decremento pari a €/migliaia 86.720 essenzialmente ascrivibile al pro quota dei debiti finanziari infruttiferi in essere nei confronti dei partner terzi dei veicoli immobiliari partecipati dal Gruppo.

Gli **acconti** accolgono i debiti per anticipi e fatturato di rata, a fronte dei lavori in corso per clienti, essenzialmente riferibili alle attività della Capogruppo Fintecna S.p.A. (€/migliaia 9.113), del Gruppo Fincantieri (€/migliaia 3.188.121) e del Gruppo Fintecna Immobiliare (€/migliaia 5.560).

I **debiti verso fornitori** rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi.

I **debiti verso controllate non consolidate** nel corso dell'esercizio 2009 si sono decrementati per un importo pari a €/migliaia 1.221. La voce accoglie essenzialmente i debiti di natura commerciale con le società attive nel settore immobiliare, tra quali il Consorzio G1 per €/migliaia 2.714 e debiti della Capogruppo Fintecna S.p.A. relativi al Consorzio Prometeo in liquidazione (€/migliaia 2.341) e al Consorzio Aerest in liquidazione (€/migliaia 4.498).

I **debiti verso collegate** sono prevalentemente relativi ai debiti di natura finanziaria del Gruppo Fincantieri nei confronti dell'impresa a controllo congiunto Orizzonte Sistemi Navali S.p.A. che residuano dopo l'elisione infragruppo.

I **debiti tributari** risultano decrementati per un importo pari a €/migliaia 8.912, in parte ascrivibile al già noto deconsolidamento del Gruppo Tirrenia (€/migliaia 3.345). Il debito in essere alla data del 31 dicembre 2009 è relativo essenzialmente ai saldi IRES e IRAP, pari a

€/migliaia 27.965, e a ritenute IRPEF da versare in qualità di sostituti di imposta, pari a €/migliaia 12.717.

I **debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale** comprendono essenzialmente i debiti verso l'INPS per i contributi da versare relativamente al personale del Gruppo. Il decremento subito dalla voce, pari a €/migliaia 6.460, è riferibile essenzialmente al deconsolidamento del Gruppo Tirrenia (€/migliaia 5.025).

Gli **altri debiti** si sono decrementati per un importo pari a €/migliaia 10.714. Il saldo comprende essenzialmente i debiti verso i dipendenti del Gruppo per stipendi, mensilità aggiuntive, ferie maturate e non godute ed altre indennità e gratifiche, per un totale di €/migliaia 44.215. Tra le altre partite si segnalano, inoltre, i debiti verso Astaldi S.p.A., per €/migliaia 10.415, per sentenze giudiziarie in relazione a lavori di esercizi precedenti, il residuo del debito nei confronti del Ministero dell'Ambiente a seguito della sottoscrizione della transazione riguardante gli interventi di messa in sicurezza e la bonifica delle aree comprese nel SIN Napoli orientale, per €/migliaia 14.440 e depositi cauzionali, per €/migliaia 14.577, relativi essenzialmente a locazioni e cauzioni a garanzia di operazioni immobiliari.

RATEI E RISCOINTI

(€/migliaia)

	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Ratei passivi	2.717	2.136	581
Risconti passivi	43.249	49.697	(6.448)
Totale	45.966	51.833	(5.867)

La voce "risconti passivi" comprende essenzialmente i contributi in conto impianti relativi al Gruppo Fincantieri, per €/migliaia 35.678. I valori in essere al 31 dicembre 2009 non comprendono importi esigibili oltre il quinto esercizio.

CONTI D'ORDINE

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Garanzie personali prestate	3.405.383	3.413.799	(8.416)
Garanzie reali prestate	108	-	108
Impegni	249.193	690.383	(441.190)
Beni di terzi presso l'impresa e beni dell'impresa presso terzi	559.763	2.166.168	(1.606.405)
Altri conti d'ordine	7.381.309	5.227.763	2.153.546
Totale	11.595.756	11.498.113	97.643

GARANZIE PERSONALI PRESTATE

Comprendono sostanzialmente fidejussioni ed altre garanzie rilasciate per impegni contrattuali assunti a favore di controllate non consolidate e consorzi.

La voce si riferisce per €/migliaia 3.272.504 a fidejussioni prestate nell'interesse di altri; in particolare, oltre alle residue garanzie prestate a società le cui quote di partecipazione sono state trasferite a privati, tale importo include €/migliaia 3.253.059 relativi alla garanzia a favore della Società Treno Alta Velocità – TAV S.p.A. rilasciata a fronte del puntuale adempimento, da parte del Consorzio Iricav Uno, di tutte le obbligazioni a suo carico inerenti la progettazione e realizzazione della linea ferroviaria ad alta velocità Roma – Napoli, di cui alla convenzione stipulata da TAV, Consorzio Iricav Uno ed IRI il 15 ottobre 1991 ed ai relativi atti integrativi.

A fronte di tale garanzia, l'IRI (oggi Fintecna) ha ricevuto dal Consorzio Iricav Uno controgaranzia di pari importo, registrata fra gli "altri conti d'ordine", per l'eventualità che la stessa IRI venga escussa da TAV a seguito dell'inadempimento di anche uno solo degli obblighi gravanti sul Consorzio. Va anche precisato che ai sensi della Legge n. 78 del 29 gennaio 1994, il Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, con propri Decreti del 3 giugno 2000 e 20 settembre 2001, ha prestato la sua garanzia (registrata per l'importo convenzionale di 1 € negli "altri conti d'ordine") a fronte delle fideiussioni rilasciate dall'IRI alla TAV, nei limiti degli importi erogati dalla liquidazione dell'IRI (€/milioni 5.681) a valere sul riparto di liquidazione.

Nelle voci in oggetto sono altresì iscritte fidejussioni rilasciate a banche e compagnie di assicurazione nonché le manleve concesse alle società partecipate, a quelle cedute ed a quelle

in liquidazione al valore simbolico di 1 euro.

IMPEGNI

Gli **impegni di acquisto** (€/migliaia 17.352) sono principalmente riconducibili alla compravendita del pacchetto azionario Edicima di proprietà di Finmeccanica (€/migliaia 10.244) e all'investimento, avvenuto nel corso dell'esercizio, nel Fondo Immobiliare AQ per €/migliaia 6.500 a fronte di un impegno originario pari a complessivi €/migliaia 10.000.

Gli **impegni di vendita** (pari a €/migliaia 723, €/migliaia 147.047 al 31 dicembre 2008) sono essenzialmente relativi al valore contrattuale ancora non espletato dei lavori in corso di esecuzione, unitamente agli impegni di vendita di immobili di proprietà e di partecipazioni.

La variazione in diminuzione rispetto ai valori in essere al 31 dicembre 2008 è relativa essenzialmente, per €/migliaia 145.900 all'estinzione dell'impegno di vendita del Gruppo Fintecna Immobiliare in seguito alla cessione avvenuta nel corso dell'esercizio, da parte della società controllata Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A., dell'immobile di proprietà ex Poligrafico dello Stato, sito in Roma, Piazza Verdi.

Gli **altri impegni** sono essenzialmente riconducibili al valore nozionale dei contratti derivati in essere al 31 dicembre 2009, già descritti nel paragrafo "Strumenti finanziari derivati in essere" della Relazione sulla Gestione. Relativamente a tali contratti derivati, rappresentati da contratti a termine di *Interest Rate Swap*, si evidenzia che i valori *mark-to-market* (valori di mercato) al 31 dicembre 2009 degli stessi risultavano negativi per €/migliaia 10.584.

BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA E BENI DELL'IMPRESA PRESSO TERZI

Si tratta essenzialmente di:

- **titoli di terzi presso di noi**, rappresentati dalle azioni Fintecna S.p.A. di proprietà dell'Azionista unico, in custodia presso la Capogruppo (€/migliaia 240.080);
- **titoli di proprietà presso terzi**, costituiti principalmente da titoli azionari ed obbligazionari della Capogruppo Fintecna S.p.A. (€/migliaia 319.085) depositati presso società controllate ed istituti bancari.